中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

Mazars Certified Public Accountants(SGP)

关于宁夏英力特化工股份有限公司

金融衍生业务的专项审核报告
2018 年 12 月 31 日

目   录

1、专项审核报告 ······························································· 1

2、关于 2018年度金融衍生业务的专项报告 ····················· 2

宁夏英力特化工股份有限公司                                   2018 年度金融衍生业务专项审核报告

 3

关于宁夏英力特化工股份有限公司

金融衍生业务的专项审核报告

众环专字（2019）021232 号

宁夏英力特化工股份有限公司董事会：

我们审核了后附的宁夏英力特化工股份有限公司（以下简称“贵公司”）编制的关于 2018

年度金融衍生业务的专项报告（以下简称“专项报告”）。按照国务院国有资产监督管理委员会

（以下简称“国资委”）印发的《关于进一步加强中央企业金融衍生业务监管的通知》（国资发

评价[2009]19 号）等有关文件（以下简称“国资委相关文件”）的规定编制专项报告是贵公司管

理层的责任，我们的责任是在执行审核工作的基础上对专项报告的编制是否遵循了国资委相

关文件的规定发表审核意见。

我们按照中国注册会计师审计准则的相关规定执行了审核工作。中国注册会计师审计准

则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审核工作以对宁夏英力特化工股

份有限公司是否遵循国资委相关文件的规定编制专项报告获取合理保证。在审核过程中，我

们实施了包括询问公司相关人员、检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们认为必要的

程序。我们相信，我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

我们认为，贵公司编制的专项报告在所有重大方面按照国资委相关文件的规定编制。

本报告仅供贵公司向国资委报送 2018 年度财务决算报告时使用，不得用作任何其他目的。

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：高连勇

中国·武汉

中国注册会计师：李佳源

 二〇一九年三月二十二日

宁夏英力特化工股份有限公司                                        关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

 2

宁夏英力特化工股份有限公司

关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

根据国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国资委”）印发的《关于进一步加强中央企业金

融衍生业务监管的通知》（国资发评价[2009]19 号）、企业会计准则等有关规定，本公司 2018 年度金融

衍生业务的开展和风险管理制度建立及执行等相关情况报告如下：

一、 2018 年度金融衍生业务的开展情况

1、金融衍生业务的持仓规模

企业年初年末不存在金融衍生业务。

2、金融衍生业务的资金使用及盈亏情况

金额单位：人民币元

项目 期货合同 期权合

同

远期合

同

掉期合

同

组合产

品

合计 备注

资金投入及占用情况      -

年初余额 31,984,767.11     -

本年投入金额 5,814,197.50     -

本年减少金额 32,559,858.01     -

年末余额 5,239,106.60     -

交易及盈亏情况      -

1.当年累计交易金额      -

2.当年实际盈亏（亏损

以“-”号表示）

237,106.60     -

3.浮动盈亏（浮动亏损

以“-”号表示）

     -

3、套期保值效果评价

本公司为了规避 PVC 市场价格波动给本公司带来的经营风险，利用期货套期保值工具锁定部分

产品利润，公司于 2009 年 6 月 18 日召开第四届董事会第二十八次会议决议同意公司开展 PVC 套期保

值业务。公司利用比率分析法对套期的有效性进行评价，评价结果认为该套期在套期关系被指定的会

计期间内非高度有效。

4、风险敞口评价

对于敞口风险公司制定以下风险管理,本公司设计的套期保值方案中，严格规定了套保数量不得

超过公司 PVC 实际产量的 50%，套期保值业务保证金不超过 5000 万元，同时在《套期保值方案》中

严格规定了止损价位，即使发生损失，也可以将损失有效地控制在 100 万元之内。

宁夏英力特化工股份有限公司                                        关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

 3

本公司制定的《期货套期保值内部控制制度》从公司内部控制的层面限定了风险敞口的地最大区

间，将公司的风险水平减低在可控范围内。

5、未来价格趋势及敏感性分析

截至 2018 年 12 月 31 日企业不存在金融衍生业务。

二、风险管理制度建立及执行情况

1、风险管理制度建立情况

本公司根据国资委《关于进一步加强中央企业金融衍生业务监管的通知》、《企业内部控制基本规

范》及国家有关法律法规制定以下风险管理制度：

（1）公司的期货套期保值业务只限于在期货交易所交易的 PVC 期货品种，主要目的是用来规避

现货交易中价格波动所带来的风险。销售分公司负责期货业务，制订公司期货套期保值业务等相关的

管理办法。公司审计部负责对公司期货套期保值业务相关风险管理进行评价和监督。公司定期向董事

会报告期货套期保值业务开展情况。公司董事会根据公司提交的报告，定期或不定期对现行的期货套

期保值管理办法进行评价，确保其与公司的资本实力和管理水平相一致。

（2）组织机构及职责：

○1 交易员：由专职人员担任，负责监控市场行情，根据套期保值交易方案，向期货经纪公司下达

指令交易。

○2 结算员：由销售分公司核算员兼任。主要职责是：根据公司保证金情况，确定保值头寸限额；

负责成交情况的结算处理。

○3 档案管理员：由销售分公司档案管理员兼任。主要职责是：负责套期保值相关档案的管理。

○4 合规管理员：由证券部主任兼任。主要职责是：监督公司遵守有关期货的法律、法规及政策；

监督公司执行《期货套期保值管理办法》；定期审查交易部门的相关业务记录，核查交易员的交易行

为是否符合套期保值计划和具体交易方案；定期审查公司境内期货交易风险控制管理办法的设计与执

行，及时发现期货业务管理中存在的内控缺陷，提出改进意见并报告；检查相关建议措施的落实情况；

根据监管政策的变化，对公司的期货业务管理办法提出相应的修改意见。

○5 资金调拨员：由财务产权部主任兼任。主要职责是：参与审核公司的具体保值方案及资金使用

计划；审核公司与期货公司的资金收付业务。

○6 会计核算员：由财务产权部会计核算员兼任。主要职责是：负责套期保值财务处理等相关工作。

○7 风险监督员：由审计部主任兼任。主要职责是监督期货业务有关人员执行风险管理政策和风险

管理工作程序；审查期货经纪公司的资信情况；参与审核公司的具体保值方案；对期货头寸的风险状

况进行监控，保证套期保值过程的正常进行；发现、报告，并按程序处理风险事故；评估公司期货业

务的风险。

宁夏英力特化工股份有限公司                                        关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

 4

（3）与经纪公司订立的开户合同应按公司签订合同的有关规定及程序审核后，由公司法定代表

人或经法定代表人授权的人员签署。

（4）公司对期货交易操作实行授权管理。交易授权书列明有权交易的人员名单，由董事长授权

专职人员开展期或交易。被授权人员只有在取得书面授权后方可进行授权范围内的操作。如因各种原

因造成被授权人的变动，应立即由授权人通知业务相关各方。被授权人自通知之时起，不再享有被授

权的一切权利。

（5）公司开展套期保值业务须将具体运行方案提前报董事长或董事长授权人员，确定套期保值

额度、操作策略、资金调拨、效果评估等进行审核批准后执行。

（6）经批准后的期货套保业务，如遇国家政策、市场发生重大变化等原因，导致继续进行该业

务风险有显著增加并可能引发重大损失时，应按权限及时主动报告，并启动应急预案，采取应对措施。

（7）严格遵守国家法律法规，充分关注期货套期保值业务的风险点，制定切合实际的业务计划；

严格按规定程序进行保证金及清算资金的收支;销售分公司建立持仓预警报告，防止交易过程中由于

资金收支核算和套期保值盈亏计算错误而导致财务报告信息的不真实；防止因重大差错、舞弊、欺诈

而导致损失；确保交易指令的准确、及时、有序记录和传递。

（8）充分评估、认真选择期货经纪公司；公司选择境内具有良好资信和业务实力的期货经纪公

司，作为公司期货经纪公司；公司法定代表人或经法定代表人书面授权的人员代表公司与期货经纪公

司签订期货套期保值业务经纪合同，并办理开户工作。

（9）合理设置期货业务组织机构，建立岗位责任制，明确各相关部门和岗位的职责权限，期货

业务人员要求：

○1 有较好的经济基础知识及管理经验、具备良好的职业道德；

○2 有较高的业务技能，熟悉期货交易相关的法律、法规，遵守法律、法规及期货交易的各项管理

办法，规范自身行为，杜绝违法、违规行为；

○3 必须经过专业的期货知识培训；

○4 大专以上学历，在公司工作两年以上，具有良好的工作表现。

（10）销售分公司应随时跟踪了解期货经纪公司的发展变化和资信情况，并将有关发展变化情况

报告主管副总经理、总经理，以便公司根据实际情况来选择或更换经纪公司。

（11）公司财务产权部负责资金划拨、会计核算、资金使用和对持仓情况进行监督等风险控制。

（12）风险监督员须严格审核公司的套期保值品种，若与批准品种不符，立即报告主管副总经理、

总经理。

（13）套期保值要严格按照公司董事会的决议执行，并按照不同月份的实际生产能力来确定和控

制当期的套期保值头寸，不得超过董事会授权范围进行保值。

宁夏英力特化工股份有限公司                                        关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

 5

（14）公司在已经确认对实物合同进行套期保值的情况下，期货头寸的建立、平仓要与所保值的

实物合同在数量上及时间上相匹配。

（15）公司建立风险测算系统：

①、资金风险：测算已占用的保证金数量、浮动盈亏、可用保证金数量及拟建头寸需要的保证金

数量、公司对可能追加的保证金的准备数量；

②、保值头寸价格变动风险：根据公司套期保值方案测算已建仓头寸和需建仓头寸在价格出现变

动后的保证金需求和盈亏风险。

（16）公司建立风险处理程序：

○1 当市场价格波动较大或发生异常波动的情况时，交易员应立即报告部门主管和风险监督员；当

市场价格发生异常波动的情况时，销售分公司和风险监督员应立即报告主管副总经理、总经理；

○2 当发生以下情况时，风险监督员应立即向主管副总经理报告：

A 期货业务有关人员违反风险管理政策和风险管理工作程序；

B 期货经纪公司的资信情况不符合公司的要求；

C 公司的具体保值方案不符合有关规定；

D 交易员的交易行为不符合套期保值方案；

E 公司期货头寸的风险状况影响到套期保值过程的正常进行；

F 公司期货业务出现或将出现有关的法律风险。

○3 公司套保业务的披露依照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运

作指引》等相关规定要求及时进行披露。

○4 公司主管副总经理组织召开期货专题会议，充分分析、讨论风险情况及应采取的对策；

○5 明确期货交易和风险限额，以及对期货相关人员越权、违规行为的惩罚措施。

（17）公司交易错单处理程序：

○1 当发生属期货经纪公司过错的错单时：由交易员通知期货经纪公司，并由期货经纪公司及时采

取相应错单处理措施，并向期货经纪公司追偿产生的直接损失；

○2 当发生属于公司交易员过错的错单时，向主管副总经理报告，由交易员采取相应的指令，相应

的交易指令要求能消除或尽可能减小错单对公司造成的损失。

（18）公司合理计划和安排使用保证金，保证套期保值过程正常进行。合理选择保值月份，避免

市场流动性风险。

（19）公司严格按照规定设置和安排期货业务相关人员，加强相关人员的职业道德教育及业务培

训，提高相关人员的综合素质。

宁夏英力特化工股份有限公司                                        关于 2018 年度金融衍生业务的专项报告

 6

（20）公司建立风险管理信息系统，及时提供期货业务相关的交易和其他数据，实时监控交易的

实际情况。

（21）公司设立符合要求的交易、通讯及信息服务设施系统，保证交易系统的正常运行，确保交

易工作正常开展。

（22）公司套保业务实行每日报告。结算员制作套保业务日报表，及时向风险管理员和主管副总

经理报告当日交易情况、交易结算情况、资金使用情况及浮动盈亏等。套保资金帐户如出现盈余，帐

户金额连续 5 个交易日超过规定限额应将超过部分划入公司指定银行帐户。

（23）交易员每日与结算员核对交易成交单、套保资金帐户交易保证金和清算准备金余额和套保

头寸，防止出现透支开仓，或被交易所强制平仓的情况发生。

（24）公司财务产权部加强对超限额交易和保证金给付的监控，一旦发现未按事先计划进行的交

易，应及时反馈给公司销售分公司。

2、风险管理制度执行情况

公司已就开展 PVC 套期保值业务履行了相关审批手续，建立健全了组织机构、业务操作流程、

审批流程等相应的内部控制制度，并能在保证正常生产经营的前提下，按照《期货套期保值内部控制

制度》的规定开展 PVC 期货套期保值业务。

3、整改措施

无

4、报备情况

无

宁夏英力特化工股份有限公司

二〇一九年三月二十二日

	目   录
	一、 2018年度金融衍生业务的开展情况
	1、金融衍生业务的持仓规模
	2、金融衍生业务的资金使用及盈亏情况
	3、套期保值效果评价
	4、风险敞口评价
	5、未来价格趋势及敏感性分析

	二、风险管理制度建立及执行情况
	1、风险管理制度建立情况
	2、风险管理制度执行情况
	3、整改措施
	4、报备情况